<sup>39</sup> App. *Militant si quidem patroni* ad 1 Comp.2.13.4, ed. Minnucci, *La capacità*, II, cit. (nt. 32), pp. 113-114 dal ms. Troyes, *Bibliothèque Municipale*, 385 (1° strato), f. 28ra, vv. *Quum quibus peregrisse*. Per la datazione (1205/06-1210): Lefebvre-Teillard, «*D'oltralpe*», cit. (nt. 38), p. 1326.

<sup>40</sup> App. *In quibusdam libris* ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens ad nos*, ms. Paris, *Bibliothèque Nationale*, 15398, f. 225vb (ed. Lefebvre-Teillard, «*D'oltralpe*», cit. [nt. 38],

anche i testi romani in materia e ad uno di questi in particolare [C. 3.12.8(10)], dettato in tema di *latrocinium* – crimine eccettuato nel diritto romano – essi applicarono per l'appunto la teoria della presunzione,

---

p. 1323; cit. Mausen, *Veritatis adiutor*, cit. [nt. 2], p. 533 nt. 556): «... huius tamen confessio valet ad praesumptionem quia nunquam ad convictionem et ita intelligitur lex predicta et eam intelligit p.b. quando antequam confessus esset de crimine lata fuerit litiscontestatio, quia post confessionem nullatenus creditur nisi quoad presumptionem et hoc etiam si accusatus funeste esset opinionis quia si bone nec etiam contra eum presumatur ut II q. I in primis [c.7] circa fine».

L'interpretazione della l. *Provinciarum* sostenuta da Pietro Brito in questa importante testimonianza, sulla quale ha richiamato l'attenzione Anne Lefebvre-Teillard, è menzionata anche in altri apparati provenienti dal medesimo ambiente di studio.

App. *Qui noluit*, ms. Bruxelles, *Bibliothèque royale*, 1407-1409, ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens ad nos*, f. 20va, v. *confesso*: «nisi in crimine lese maiestatis xv. q. iii. Nemini (C.15 q.3 c.5): quod videtur non quo ad plenam probationem sed quo ad presumptionem».

App. *Libellus iste*, ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens ad nos*, ms. London, *Lambeth Palace* 105, f. 159va.

App. *Bernardus Papianus prepositus* ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens ad nos*, ms. Saint-Omer, *Bibliothèque Municipale*, 107, f. 32rb: «§ vi. q.ii. Placuit (C.6 q.2 c.3). Valet tamen ad presumptionem vox unius quia preiudicium fit socio latronis quo ad presumptionem de crimine confitenti. Co. de feriis l. Provinciarum iudices in questionibus latronum moneantur et maxime Isaurorum nullum quadragesime nec venerabilem pascharum diem existiment excipiendum ne differatur sceleratorum proditio consiliorum que per latronum tormenta querenda est, cum facillime in hoc summi numinis speretur venia, per quod multorum salus et incolumitas procuratur contraria lex [C. 3.12.8(10)]. Sed p. b' hanc legem intelligit quando confitetur de furto socii antequam de suo, post confessionem vero proprii criminis nulli facit preiudicium socii confessio et forte talis confessio in criminali causa purgationem inducit, ii. q. v. Si mala (C.2 q.5 c.16)». Non ho trovato riscontri nei mss. Lonsle-Saunier, *Arch. Dép.*, 17; Paris, *Bibl. Nat.*, lat. 9632; Lilienfeld, *Stiftsbibl.*, 220, studiati da Lefebvre-Teillard, risp. *Fils ou frère?*, cit. (nt. 38), *Un curieux témoin*, cit. (nt. 38) e *La voix de son maître*, cit. (nt. 38).